COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA SEXTA (6ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES DE
EDUCAÇÃO (CE) CONJUNTA COM A COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E TRIBUTAÇÃO (COFT) NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo sétimo (17º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e quinze (2015),
às nove horas (9h), nos Auditórios nº 02 e  4 – Deputado Almir Pinto e Deputado
Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a Sexta (6ª)
Reunião Extraordinária da Comissão de Educação conjunta com a Comissão de
Orçamento, Finanças e Tributação. Estiveram presentes os seguintes Deputados:
Rachel Marques, Roberto Mesquita substituindo David Durand (indicado pelo
presidente do Bloco PHS, PSC,PV, DEM, PTN, PRB, PRP e SD), Walter Cavalcante
substituindo a Dra. Silvana (indicado pelo Vice-lider do PMDB) e Zé Ailton Brasil
substituindo Ferreira Aragão (conforme Art. /0 do Regimento Interno) – Membros da
CE; Júlio César Filho, Evandro Leitão, Roberto Mesquita, Walter Cavalcante e Zé
Ailton Brasil – Membros da COFT. Presidiu a reunião o Deputado Júlio César Filho
que, constatando número regimental, deu início à apreciação, discussão e votação
das seguintes matérias: PROPOSIÇÃO Nº78/2015 (oriunda da Mensagem Nº7.898)
– “Altera a redação do caput do Art. 2º, da Lei  Nº14.026, de 17 de dezembro de 2007,
e dá outras providências”; PROPOSIÇÃO Nº79/2015 (oriunda da Mensagem
Nº/.899) – “Altera a redação do inciso II, do Art. 1º, da Lei Nº12.612,  de 07 de agosto
de 1996 e dá outras providências; PROPOSIÇÃO Nº80/2015 (oriundo da Mensagem
Nº7.900) “Institui o premio escola nota dez, destinado a premiar as escolas públicas
melhores resultados de aprendizagem no segundo, quinto e nono anos do ensino
fundamental, e dá outras providências”. O presidente designou a Deputada Rachel
Marques para relatar as proposições Nºs. 78, 79 e 80/2015 e ela emitiu parecer
favorável a estas três proposições. Em seguida foram postas em votação em bloco e
foram aprovadas. Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a
reunião. E, para constar, eu Gonçalo Jefferson Lopes Soares, secretário da Comissão
de Educação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
deputados presentes.

Secretário Gonçalo Jefferson Lopes Soares______________________________

DEPUTADO JÚLIOCÉSAR FILHO______________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA_____________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO________________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES_______________________________________

DEPUTADO WALTER CAVALCANTE___________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL________________________________________